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Zastosowania transformaty świergotowej (chirp Z-transform) w elektronice
Application of the chirp Z-transform in electronics

Opiekun, opiekun dodatkowy
dr inż. Sławomir Bek, mgr inż. Łukasz Starzak

Cel, geneza i zakres pracy
Celem pracy jest opracowanie kompletnego opisu transformaty świergotowej (ang. chirp Z-transform – CZT) 
oraz dokonanie szerokiego przeglądu obszarów elektroniki, w których znajduje ona zastosowanie.
Najbardziej popularnym narzędziem analizy sygnałów w elektronice jest dyskretna transformata Fouriera, 
szczególnie jeden z algorytmów jej obliczania – szybka transformata Fouriera (FFT). Istnieje jednak inne 
narzędzie, które, chociaż nieznane większości inżynierów, jest w niektórych aplikacjach konkurencyjne w 
stosunku do FFT. Narzędziem tym jest transformata świergotowa – szczególny algorytm obliczania 
przekształcenia Z. Zagadnienie transformaty CZT zostało podjęte w Katedrze ze względu na jej zalety w 
zastosowaniu do automatycznego wyznaczania częstotliwości sygnałów, które jest niezbędne do 
przetwarzania pomiarów w elektronice przemysłowej.
Na wstępie powinien zostać opracowany kompletny opis transformaty świergotowej, począwszy od idei 
przekształcenia Z do konkretnego algorytmu CZT. Następnie należy podjąć próbę określenia ograniczeń CZT i 
sformułować szczegółowe wytyczne dla jej użytkowników, analogicznie do wytycznych podawanych dla FFT 
– takich jak metody zwiększenia dokładności analizy, minimalizacji rozmycia widma itp. Drugą częścią pracy 
będzie kompletny, szeroki przegląd obszarów współczesnej elektroniki, w których CZT znajduje 
zastosowanie, zarówno na etapie wdrożenia do produkcji przemysłowej, jak i na etapie prac badawczo-
rozwojowych. Praca powinna zostać zilustrowana wybranymi przykładami zastosowań zrealizowanymi z 
wykorzystaniem programu Scilab.

Możliwość poszerzenia lub modyfikacji zakresu
—

Pożądane umiejętności na poziomie programu studiów
Zdolność rozumienia zagadnień z zakresu matematyki i algorytmiki na poziomie złożoności FFT.
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